Página 1 de 6

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
48/2021, CELEBRADO ENTRE A
CEASAMINAS E A EMPRESA PGM

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

CONSIDERANDO o Ofício circular SEI n. 4577/2021/ME da Secretaria Especial de

Desestatização, Desinvestimento e Mercados, por meio da sua Secretaria de Coordenação e

Governança das Empresas Estatais, encaminhado à Ceasaminas para que observe os limites

orçamentários previstos no Programa de Dispêndios Globais, evitando-se extrapolações de tais
limites ao longo do exercício financeiro;

CONSIDERANDO a solicitação de termo aditivo de supressão de itens e valores

apresentada pelo Departamento de Engenharia e Infraestrutura – DEINFRA da Ceasaminas,

para adequação ao limite orçamentário aprovado para o exercício de 2022, conforme
justificativas que constam na solicitação de contratação nº. 000787 e na solicitação de aditivo

que a acompanha;

CONSIDERANDO o interesse bilateral e a autorização da diretoria, as partes já
qualificadas no Contrato Principal, de comum acordo e após deliberação, realizaram o
remanejamento de itens, de forma que a planilha constante na cláusula abaixo vigerá da seguinte

forma:

CLAUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
1.1. O Contrato 48/2021 terá o seu valor global reduzido para R$ 728.268,37 (setecentos e vinte

e oito mil duzentos e sessenta e oito reais e trinta e sete centavos), devido às supressões

alterações de itens e valores, conforme consta na planilha de custos sintética abaixo:

PLANILHA DE CUSTOS - SINTÉTICO

PROPONENTE: PGM CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA     -     CNPJ: 28.685.706/0001-53
PREGÃO ELETRÔNICO: N.º 60/2021
OBJETO: MANUTENÇÃO DAS PLATIBANDAS DO
PAVILHÃO MLP E PAVILHÃO 2

PLANILHA SUPRESSÃO

BDI: 26,00%   CONTRATO INICIAL

Página 2 de 6

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor
Unit

Total

 1    ADMINISTRAÇÃO LOCAL    0,00

 1.1   90777  SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE
OBRA JUNIOR COM
ENCARGOS
COMPLEMENTARES

H 0,00 80,77 0,00

 1.2   100309  SINAPI TÉCNICO EM SEGURANÇA
DO TRABALHO COM
ENCARGOS
COMPLEMENTARES

H 0,00 24,42 0,00

 1.3   93572  SINAPI ENCARREGADO GERAL DE
OBRAS COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

MES 0,00 6.312,03 0,00

 2    SERVIÇOS INICIAIS    0,00

 2.1   IIO-
CON-045

SETOP CONTAINER 6,00 X 2,30 X 2,50
M COM ISOLAMENTO
TÉRMICO - DEPÓSITO E
FERRAMENTARIA COM
LAVATÓRIO

MÊS 0,00 716,21 0,00

 2.2   01.09.01  SUDECAP MOBILIZACAO DE
CONTAINER

UN 0,00 417,18 0,00

 2.3   01.09.11  SUDECAP DESMOBILIZAÇÃO DE
CONTAINER

UN 0,00 417,18 0,00

 2.4   IIO-TAP-
030

SETOP TAPUME DE TELA
GALVANIZAADA # 2, FIO 14
COM FIXAÇÃO ENTERRADA

m² 0,00 61,09 0,00

 2.5
74209/001

SINAPI PLACA DE OBRA EM CHAPA
DE ACO GALVANIZADO

m² 0,00 429,31 0,00

 2.6   IIO-TAP-
026

SETOP TAPUME COM TELA DE
POLIETILENO

M 0,00 11,12 0,00

 2.7   02.06.030  CPOS Locação de plataforma elevatória
articulada, com altura aproximada
de 12,50m e capacidade para
227kg, elétrica

unxmês 0,00 7.912,32 0,00

 2.8   50.10.82  SUDECAP CHP/CAM.GUINDAUTO FORD
F-1319 MADAL PBK - 6500

H 0,00 99,72 0,00

 2.9   93415  SINAPI GERADOR PORTÁTIL
MONOFÁSICO, POTÊNCIA
5500 VA, MOTOR A
GASOLINA, POTÊNCIA DO
MOTOR 13 CV - CHP DIURNO.
AF_03/2016

CHP 0,00 13,84 0,00

 2.10   83765  SINAPI GRUPO DE SOLDAGEM COM
GERADOR A DIESEL 60 CV
PARA SOLDA ELÉTRICA,
SOBRE 04 RODAS, COM
MOTOR 4 CILINDROS 600 A -
CHP DIURNO. AF_02/2016

CHP 0,00 69,37 0,00

 2.11   7307  ORSE Cimbramento / escoramento
tubular desmontável, para ponte
ou viaduto, edificação civil e
industrial, inclusas montagem e
desmontagem

m³ 0,00 50,80 0,00

 3    PAVILHÃO MLP -MANUTENÇÃO PARCIAL DAS
PLATIBANDAS METÁLICAS (COM
REAPROVEITAMENTO DE PARTE DAS TELHAS
TRAPEZOIDAIS EXISTENTES), CONFORME
ESPECIFICAÇÃO.

0,00

 3.1   DEM-
TEL-005

SETOP REMOÇÃO DE TELHA
METÁLICA OU PVC,

m² 0,00 5,14 0,00

Página 3 de 6

INCLUSIVE AFASTAMENTO E
EMPILHAMENTO

 3.2   8344  ORSE Desmontagem de Estrutura
Metálica com retirada de solda e
corte de peças por meio de
lixadeira

m² 0,00 6,70 0,00

 3.3   DEM-
RUF-005

SETOP REMOÇÃO DE RUFO DE
CHAPA GALVANIZADA,
INCLUSIVE AFASTAMENTO

M 0,00 4,41 0,00

 3.4   C3859  SEINFRA MONTAGEM DE
TELHAMENTO EM
ESTRUTURAS METÁLICAS

m² 0,00 10,90 0,00

 3.5   94213  SINAPI TELHAMENTO COM TELHA
DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5
MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS,
INCLUSO IÇAMENTO.
AF_07/2019

m² 0,00 64,72 0,00

 3.6   100775  SINAPI ESTRUTURA TRELIÇADA DE
COBERTURA, TIPO FINK,
COM LIGAÇÕES SOLDADAS,
INCLUSOS PERFIS
METÁLICOS, CHAPAS
METÁLICAS, MÃO DE OBRA
E TRANSPORTE COM
GUINDASTE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P

KG 0,00 11,50 0,00

 3.7   100724  SINAPI PINTURA COM TINTA
ALQUÍDICA DE FUNDO E
ACABAMENTO (ESMALTE
SINTÉTICO GRAFITE)
APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE PERFIL
METÁLICO EXECUTADO EM
FÁBRICA (POR DEMÃO).
AF_01/2020

m² 0,00 9,88 0,00

 3.8   PIN-
ESM-025

SETOP PINTURA ESMALTE
SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES
GALVANIZADAS, DUAS (2)
DEMÃOS, INCLUSIVE UMA
(1) DEMÃO DE FUNDO
ANTICORROSIVO

m² 0,00 0,00 0,00

 3.9   PLU-
RUF-010

SETOP RUFO E CONTRA-RUFO DE
CHAPA GALVANIZADA Nº.
24, DESENVOLVIMENTO = 20
CM

M 0,00 25,54 0,00

 4    MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS  METÁLICAS DA
COBERTURA MLP (TRELIÇAS E PILARES)

0,00

 4.1   8344  ORSE Desmontagem de Estrutura
Metálica com retirada de solda e
corte de peças por meio de
lixadeira

m² 0,00 6,70 0,00

 4.2   100764  SINAPI VIGA METÁLICA EM PERFIL
LAMINADO OU SOLDADO
EM AÇO ESTRUTURAL, COM
CONEXÕES SOLDADAS,
INCLUSOS MÃO DE OBRA,
TRANSPORTE E IÇAMENTO
UTILIZANDO GUINDASTE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P

KG 0,00 13,45 0,00

 4.3   9313  ORSE Cantoneira de aço "L" abas
desiguais - 4" x 3" x 5/16"

m 0,00 86,27 0,00

Página 4 de 6

 4.4   260103  AGETOP
CIVIL

LIMPEZA DE
ESTRUT.METAL.S/ANDAIME

m² 0,00 1,81 0,00

 4.5   100724  SINAPI PINTURA COM TINTA
ALQUÍDICA DE FUNDO E
ACABAMENTO (ESMALTE
SINTÉTICO GRAFITE)
APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE PERFIL
METÁLICO EXECUTADO EM
FÁBRICA (POR DEMÃO).
AF_01/2020

m² 0,00 9,88 0,00

 5    MANUTENÇÃO DAS
PLATIBANDAS DAS
CABEÇEIRAS DO
PAVILHÃO 2

   82.326,70

 5.1   134  Próprio DESMONTAGEM DE PLACA
CIMENTÍCIA  3,00X1,20m
PARA  REAPROVEITAMENTO

UNIDADE 50,00 17,29 864,50

 5.2   89263  SINAPI DEMOLICAO DE ESTRUTURA
METALICA SEM REMOCAO

m² 180,00 26,71 4.807,80

 5.3   100775  SINAPI ESTRUTURA TRELIÇADA DE
COBERTURA, TIPO FINK,
COM LIGAÇÕES SOLDADAS,
INCLUSOS PERFIS
METÁLICOS, CHAPAS
METÁLICAS, MÃO DE OBRA
E TRANSPORTE COM
GUINDASTE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P

KG 3.582,00 11,50 41.193,00

 5.4   94213  SINAPI TELHAMENTO COM TELHA
DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5
MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS,
INCLUSO IÇAMENTO.
AF_07/2019

m² 180,00 64,72 11.649,60

 5.5   100724  SINAPI PINTURA COM TINTA
ALQUÍDICA DE FUNDO E
ACABAMENTO (ESMALTE
SINTÉTICO GRAFITE)
APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE PERFIL
METÁLICO EXECUTADO EM
FÁBRICA (POR DEMÃO).
AF_01/2020

m² 2.255,00 9,88 22.279,40

 5.6   PLU-
RUF-010

SETOP RUFO E CONTRA-RUFO DE
CHAPA GALVANIZADA Nº.
24, DESENVOLVIMENTO = 20
CM

M 60,00 25,54 1.532,40

 5.7   PIN-
ESM-025

SETOP PINTURA ESMALTE
SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES
GALVANIZADAS, DUAS (2)
DEMÃOS, INCLUSIVE UMA
(1) DEMÃO DE FUNDO
ANTICORROSIVO

m² 0,00 24,09 0,00

 5.8   PIN-
OLE-005

SETOP PINTURA ESMALTE EM
SUPERFÍCIE DE
CONCRETO/ALVENARIA,
DUAS (2) DEMÃOS,
EXCLUSIVE SELADOR
ACRÍLICO E MASSA
ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)

m² 0,00 16,35 0,00

 5.9   9313  ORSE Cantoneira de aço "L" abas
desiguais - 4" x 3" x 5/16"

m 0,00 86,27 0,00

Página 5 de 6

 6    LIMPEZA    0,00

 6.1   030304  IOPES Índice de preço para remoção de
entulho decorrente da execução de
obras (Classe A CONAMA -
NBR 10.004 - Classe II-B),
incluindo aluguel da caçamba,
carga, transporte e descarga em
área licenciada

m³ 0,00 49,18 0,00

    Total sem BDI 82.326,70
    Total do BDI 21.404,94
   21/01/2022 TOTAL GERAL

SUPRIMIDO
103.731,64

1.2. Em resumo, foram alterados os seguintes itens, quantitativos e valores:

a) ITEM  5.1 -  DESMONTAGEM DE PLACA CIMENTÍCIA  3,00X1,20m  PARA

REAPROVEITAMENTO – Redução de 100 (cem) para 50 (cinqüenta) unidades;

  b) ITEM 5.2 -  DEMOLICAO DE ESTRUTURA METALICA SEM REMOCAO –

redução de 360,00 m² (trezentos e sessenta metros quadrados)  para 180,00 m² (cento e oitenta

metros quadrados);

 c) ITEM 5.3 - ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM

LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS,
MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_01/2020 – Redução de 7165 Kg (sete mil cento e sessenta e cinco quilos)

para 3582 Kg (três mil quinhentos e oitenta e dois quilos);

 d) ITEM 5.4 - TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM,
COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 – redução de 360,00 m²

(trezentos e sessenta metros quadrados) para 180,00 m² (cento e oitenta metros quadrados);

 e) ITEM 5.5 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO

(ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL
METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 – redução de 2780

m² (dois mil setecentos e oitenta metros quadrados) para 2.255 m² (dois mil duzentos e

cinqüenta e cinco metros quadrados);

Página 6 de 6

 f) ITEM 5.6 - RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24,
DESENVOLVIMENTO = 20 cm – Redução de 120(cento e vinte) metros para 60(sessenta)

metros.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO:
2.1. As partes ratificam todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora não atingidas por
este instrumento.

E por estarem ajustadas, as partes com as testemunhas abaixo assinam o presente instrumento

em 03(três) vias de igual teor e forma, para os demais fins de direito.

Contagem/MG, quarta-feira, 29 de junho de 2022.

.............................................
Diretor Presidente
CEASAMINAS

...............................................
Diretor Técnico-Operacional

CEASAMINAS

............................................................................................
Representante Legal

PGM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

TESTEMUNHAS:

..............................................................................................

Marco Aurélio Gontijo / CPF: ***.188.076-**
..................................................................................

Leonardo Cabral Ferreira / CPF***-007.376-**

.......................................................................................
Fiscal do Contrato/CEASAMINAS